volumens und eine Optimierung des Zinsergebnisses erreicht und das Risiko, dass die Liquiditätsreserven nicht ausreichen, um
die finanziellen Verpflichtungen fristgerecht zu erfüllen, minimiert.

Zum 31. Dezember 2016 bestanden neben bereits vertraglich fixierten Projektfinanzierungen freie Finanzierungslinien bei der
UBM in Höhe von T€ 7.168 (Vorjahr: 4.020), das Liquiditätsrisiko wird insgesamt als gering beurteilt.

Sonstiges Preisrisiko
Das Preisänderungsrisiko umfasst im Wesentlichen Schwankungen des Marktzinssatzes und der Marktpreise sowie Änderun-
gen der Wechselkurse.

Wir minimieren unser Preisrisiko bei den Mieteinnahmen durch die generelle Indexbindung unserer Mietverträge. Auch alle
anderen Leistungsverträge unterliegen einer permanenten Indexierung. Das sonstige Preisrisiko ist für den UBM-Konzern von
untergeordneter Bedeutung.

125 /   UBM Geschäftsbericht 2016

Konzernabschluss

Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte

Bewertung nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39
Buchwerte

am 31.12.2016

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten
Fair Value

 erfolgsneutral
Fair Value

 erfolgswirksam

Fair-Value-
Hierarchie

(IFRS 7.27 A)
Fair Value

am 31.12.2016

AKTIVA
Projektfinanzierung

variabel verzinst LaR 111.905 111.905 - - - -
Übrige Finanzanlagen HtM 2.907 2.907 - - Stufe 1 3.478
Übrige Finanzanlagen AfS (at cost) 1.824 1.824 - - - -
Übrige Finanzanlagen AfS 874 - 874 - Stufe 1 874
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR 36.891 36.891 - - - -
Finanzielle Vermögenswerte LaR 11.701 11.701 - - - -
Liquide Mittel - 42.298 42.298 - - - -

PASSIVA
Anleihen

fix verzinst FLAC 321.296 321.296 - - Stufe 1 335.600
Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

variabel verzinst FLAC 371.480 371.480 - - - -
fix verzinst FLAC 11.877 11.877 - - Stufe 3 12.003

Sonstige Finanzverbindlich-
keiten

variabel verzinst FLAC 19 19 - - - -
fix verzinst FLAC   13.973 13.973 - - Stufe 3 14.502

Leasingverbindlichkeiten - 14.815 14.815 - - - -
Verbindlichkeiten aus
 Lieferungen u. Leistungen FLAC 77.400 77.400 - - - -
Sonstige finanzielle
 Verbindlichkeiten FLAC 36.611 36.611 - - - -
Derivate
(ohne Hedge-Beziehung) FLHfT 35 35 - 35 - -

NACH KATEGORIEN:
Loans and Receivables LaR 160.497 160.497 - - - -
Held to Maturity HtM 2.907 2.907 - - - -
Available-for-Sale
Financial Assets AfS (at cost) 1.824 1.824 - - - -
Available-for-Sale
Financial Assets AfS 874 - 874 - - -
Liquide Mittel - 42.298 42.298 - - - -
Financial Liabilities
Measured at Amortised Cost FLAC 832.656 832.656 - - - -
Financial Liabilities
Held for Trading FLHfT 35 35 - 35 - -

126 /   UBM Geschäftsbericht 2016

Konzernabschluss

Bewertung nach IAS 39

Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39
Buchwerte

am 31.12.2015

(Fortgeführte)
Anschaffungs-

kosten
Fair Value

 erfolgsneutral
Fair Value

 erfolgswirksam

Fair-Value-
Hierarchie

(IFRS 7.27 A)
Fair Value

am 31.12.2015

AKTIVA
Projektfinanzierung

variabel verzinst LaR 88.777 88.777 - - - -
Übrige Finanzanlagen HtM 2.907 2.907 - - Stufe 1 3.482
Übrige Finanzanlagen AfS (at cost) 1.824 1.824 - - - -
Übrige Finanzanlagen AfS 1.163 - 1.163 - Stufe 1 1.163
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen LaR 43.042 43.042 - - - -
Finanzielle Vermögenswerte LaR 13.521 13.521 - - - -
Liquide Mittel - 93.744 93.744 - - - -

PASSIVA
Anleihen

fix verzinst FLAC 321.908 321.908 - - Stufe 1 335.718
Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

variabel verzinst FLAC 310.815 310.815 - - - -
fix verzinst FLAC 5.808 5.808 - - Stufe 3 4.716

Sonstige Finanzverbindlich-
keiten

variabel verzinst FLAC 19 19 - - - -
fix verzinst FLAC   28.724 28.724 - - Stufe 3 28.047

Leasingverbindlichkeiten - 35.846 35.846 - - - -
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen u. Leistungen FLAC 55.204 55.204 - - - -
Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten FLAC 56.102 56.102 - - - -
Derivate
(ohne Hedge-Beziehung) FLHfT 334 334 - 334 - -

NACH KATEGORIEN:
Loans and Receivables LaR 145.340 145.340 - - - -
Held to Maturity HtM 2.907 2.907 - - - -
Available-for-Sale
Financial Assets AfS (at cost) 1.824 1.824 - - - -
Available-for-Sale
Financial Assets AfS 1.163 - 1.163 - - -
Liquide Mittel - 93.744 93.744 - - - -
Financial Liabilities
Measured at Amortised Cost FLAC 778.580 778.580 - - - -
Financial Liabilities
Held for Trading FLHfT 334 334 - 334 - -

127 /   UBM Geschäftsbericht 2016

Konzernabschluss

Der Buchwert der Finanzinstrumente stellt gemäß IFRS 7.29 einen angemessenen Näherungswert für den Fair Value dar. Dies
mit Ausnahme der als „Held to Maturity“ klassifizierten Finanzanlagen und der als „Available for Sale“ (Fair-Value-Hierarchie
Stufe 1), der fix verzinsten Anleihen (Fair-Value-Hierarchie Stufe 1) sowie der fix verzinsten Verbindlichkeiten gegenüber Kredit-
instituten und der fix verzinsten sonstigen Finanzverbindlichkeiten (Fair-Value-Hierarchie Stufe 3).

Die Fair-Value-Bewertung für die Anleihe erfolgt aufgrund von Börsenkurswerten. Die Kreditverbindlichkeiten und übrigen